Дело №1-190/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ярославль 1 декабря 2017 года 

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Аладьева Д.Н., 

подсудимых ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО28, 

законного представителя ФИО29,

защитников Волкорезовой Н.В., представившей удостоверение адвоката №1065 и ордер №055669, ФИО30, представившего удостоверение адвоката №867 и ордер №055794, ФИО31, представившей удостоверение адвоката №1064 и ордер №055728, ФИО32, представившей удостоверение адвоката №771 и ордер №023895,

при секретаре Фадеичевой К.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО25, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Таджикистана, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не имеющего регистрации по месту пребывания на территории РФ, ранее не судимого, фактически содержащегося под стражей со 2 марта 2017 года,

обвиняемого по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО26, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего 2 детей, военнообязанного, работавшего в качестве продавца сувенирной продукции в передвижной торговой точке, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, фактически содержащегося под стражей со 2 марта 2017 года

обвиняемого по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО27, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не имеющего регистрации по месту пребывания на территории РФ, ранее не судимого, фактически содержащегося под стражей со 2 марта 2017 года,

обвиняемого по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

и

ФИО28, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, обучающегося в сменной (вечерней) школе, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержавшегося под стражей с 3 по 4 марта 2017 года,

обвиняемого по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО26 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО25 виновен в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО27 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО33 виновен в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время в период до 17 часов 55 минут 24 апреля 2012 года ФИО26, находясь возле дома №28 по ул.М.Рыльского г.Уфы, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 34,53 грамма, с целью его последующего незаконного сбыта в крупном размере широкому кругу лиц из числа жителей г.Уфы за денежное вознаграждение. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в неустановленное время в период до 17 часов 55 минут 24 апреля 2012 года, не имея на то соответствующего разрешения, ФИО26, находясь возле дома №28 по ул.М.Рыльского г.Уфы, передал ФИО34 часть имевшегося в его распоряжении наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 24,68 грамма.

Предназначенную к дальнейшему незаконному сбыту часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 9,85 грамма, ФИО26 продолжил хранить при себе до момента задержания и изъятия из незаконного оборота.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, ФИО26 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку предназначенная к незаконному сбыту часть наркотического средства массой 9,85 грамма была у него обнаружена и изъята сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Башкортостан 24 апреля 2012 года в период с 22 часов 48 минут до 23 часов 05 минут в помещении актового зала отдела полиции №8 УВД МВД России по Республике Башкортостан, расположенного по адресу: 

<

...> дом №17/1, в ходе личного досмотра после его задержания в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле дома №28 по ул.М.Рыльского г.Уфы.

Общая масса предназначенного к незаконному сбыту ФИО26 наркотического средства каннабис (марихуана) составила 34,53 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года №76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 34,53 грамма относится к крупному размеру.

В период с 1 декабря 2016 года по 11 февраля 2017 года ФИО25 и неустановленное лицо из корыстной заинтересованности вступили в преступный сговор с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт смеси, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере широкому кругу лиц на территории г.Ярославля, и совместно осуществляли свою преступную деятельность с момента вступления в преступный сговор до 2 марта 2017 года, вовлекая в совершение преступлений в целях увеличения объемов сбываемого наркотического средства и незаконного дохода в качестве участников группы лиц по предварительному сговору ФИО26, ФИО28 и ФИО27

Согласно распределению преступных ролей в совместно совершаемых преступлениях неустановленное лицо осуществляло в неустановленном месте незаконное приобретение партий смеси, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере и бесконтактным способом, посредством «тайников», оборудуемых в период с 11 февраля 2017 года по 2 марта 2017 года на территории г.Ярославля, передавало их ФИО25 для дальнейшего распределения между ним и членами группы и последующего осуществления незаконного сбыта бесконтактным способом, посредством оборудования «тайников». Это же неустановленное лицо осуществляло контакты с потребителями наркотических средств, сообщая им в последующем места нахождения «тайников», оборудованных ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО27

ФИО25, выполняя свою роль в совершении групповых преступлений, получал бесконтактным способом, то есть посредством «тайников», как лично, так и совместно с ФИО28 и ФИО27, от неустановленного лица партии смеси, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в заранее расфасованные свертки, незаконно хранил их в целях последующего сбыта по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, распределял их в целях дальнейшего сбыта между собой, ФИО26, ФИО28 и ФИО27, после чего, действуя согласно получаемым посредством сотовой связи указаниям неустановленного лица, незаконно сбывал указанные смеси бесконтактным способом, оборудуя «тайники», как лично, так и совместно с ФИО26, ФИО28 и ФИО27 В дальнейшем ФИО25 сообщал посредством сотовой связи и мобильных приложений неустановленному лицу место нахождения сделанных «тайников» с наркотическими средствами. Полученную от ФИО25 информацию неустановленное лицо передавало покупателям наркотического средства.

В преступные обязанности ФИО26, вступившего в преступный сговор со ФИО25 и неустановленным лицом в один из дней в период до 17 февраля 2017 года, входило незаконное хранение, перевозка к месту незаконного сбыта и дальнейший незаконный сбыт потребителям наркотических средств получаемой от ФИО25 части партий смеси, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, бесконтактным способом, посредством «тайников».

В преступные обязанности ФИО28, вступившего в преступный сговор со ФИО25 и неустановленным лицом в один из дней в период до 20 февраля 2017 года, входило незаконное хранение, перевозка к месту незаконного сбыта и дальнейший незаконный сбыт потребителям наркотических средств получаемой от ФИО25 части партий смеси, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, бесконтактным способом, посредством оборудования «тайников».

В преступные обязанности ФИО27, вступившего в преступный сговор со ФИО25 и неустановленным лицом в один из дней в период до 2 марта 2017 года, входило получение, совместно со ФИО25, партий смеси, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в указываемом неустановленным лицом районе города Ярославля, незаконное хранение, перевозка к месту незаконного сбыта и дальнейший незаконный сбыт потребителям наркотических средств получаемой от ФИО25 части партий смеси, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, бесконтактным способом, посредством оборудования «тайников».

Корыстная заинтересованность ФИО25 в совершении преступлений заключалась в получении путем денежных переводов от неустановленного лица денежных средств в размере 500 рублей за каждый оборудованный «тайник» со смесью, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Непосредственно преступная деятельность ФИО25 и ФИО26 выразилась в следующем. 

В неустановленное время в период до 11 февраля 2017 года неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору со ФИО25, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта смесь, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 12,417 грамма, расфасованное в свертки, которое в один из дней в указанный период времени в целях реализации общего со ФИО25 преступного умысла посредством оборудованного под деревом рядом с остановочным комплексом «Лакокраска», расположенного возле дома 93 по проспекту Октября г.Ярославля, «тайника» передало ФИО25 для дальнейшего осуществления незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, получив посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом, смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 12,417 грамма, перевез ее 11 февраля 2017 года от вышеуказанного остановочного комплекса к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил указанную смесь с момента получения до момента ее передачи ФИО26

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО25, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с 00-00 часов до 10-00 часов 17 февраля 2017 года передал находившемуся там же ФИО26 два свертка со смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 8,162 грамма.

В дальнейшем ФИО26 по указанию ФИО25 в период с 10-00 часов до 10 часов 50 минут 17 февраля 2017 года поместил один сверток со смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,168 грамма в тамбуре первого этажа подъезда №2 дома №78 по улице Свободы г.Ярославля, оборудовав «тайник», совершив тем самым совместные действия, направленные на незаконный сбыт указанной смеси наркотических средств, о чем ФИО26 сообщил посредством мобильного приложения «Viber» ФИО25 

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя совместно и согласованно, в соответствии с отведенной им преступной ролью, ФИО25 по указанию неустановленного лица в период с 11-00 часов до 11 часов 50 минут 17 февраля 2017 года поместил один сверток со смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,255 грамма, в расположенный на стене между первым и вторым этажами подъезда №4 дома №52 по улице Угличской г.Ярославля коммутационный ящик, оборудовав «тайник», совершив тем самым совместные действия, направленные на незаконный сбыт указанной смеси наркотических средств, о чем ФИО25 сообщил посредством мобильного приложения «Viber» неустановленному лицу. 

Предназначенную неустановленным лицом, ФИО25 и ФИО26 к незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору смесь, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,994 грамма, помещенную в сверток, ФИО26 хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и в находящейся при нем одежде, ожидая указаний неустановленного лица и ФИО25 о помещении указанного наркотического средства в «тайник», с момента получения до момента задержания и изъятия из незаконного оборота.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору ФИО25, ФИО26 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), была обнаружена и изъята сотрудниками Управления МВД России по Ярославской области при следующих обстоятельствах:

- 17 февраля 2017 года в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут в тамбуре первого этажа подъезда №2 дома №78 по улице Свободы г.Ярославля, в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было изъято из незаконного оборота предназначенное ФИО26, ФИО25 и неустановленным лицом к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору, смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,168 грамма;

- 17 февраля 2017 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в коммутационном ящике, расположенном на стене между первым и вторым этажами подъезда №4 дома №52 по улице Угличской г.Ярославля в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было изъято из незаконного оборота предназначенное ФИО25 и неустановленным лицом к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору, смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,255 грамма;

- 2 марта 2017 года в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут в помещении приемной комнаты №4, расположенной по адресу: 

<

...> дом №79, в ходе личного досмотра ФИО26, задержанного в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 

<

адрес>, была изъята из незаконного оборота предназначенное ФИО26, ФИО25 и неустановленным лицом к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору смесь, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,994 грамма. 

Общая масса предназначенной к незаконному сбыту ФИО26, ФИО25 и неустановленным лицом смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), составила 12,417 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относятся к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 12,417 грамма относится к крупному размеру.

Непосредственно преступная деятельность ФИО25 и ФИО28 выразилась в следующем.

В неустановленное время в период до 19 февраля 2017 года неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору со ФИО25, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,177 грамма, расфасованное в свертки, которое в один из дней в указанный период времени в целях реализации общего со ФИО25 преступного умысла посредством оборудованного под деревом рядом с остановочным комплексом «ул.Е.Колесовой», расположенного возле дома 52/45 по улице Елены Колесовой г.Ярославля, «тайника» передало ФИО25 для осуществления незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, получив посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом, смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,177 грамма, незаконно перевез ее 19 февраля 2017 года от вышеуказанного остановочного комплекса к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил указанную смесь с момента получения до момента незаконного сбыта.

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО25, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с 00-00 часов до 14 часов 30 минут 20 февраля 2017 года передал находившемуся там же ФИО28 сверток со смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,177 грамма.

В дальнейшем ФИО28 по указанию ФИО25 в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 15 минут 20 февраля 2017 года поместил сверток со смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,177 грамма, в расположенный на стене между первым и вторым этажами подъезда №4 дома №39 по улице Чкалова г.Ярославля коммутационный ящик. Оборудовав «тайник», совершив тем самым совместные действия, направленные на незаконный сбыт указанной смеси наркотических средств, о чем ФИО28 сообщил ФИО25 

Указанная смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), предназначенная к сбыту, была обнаружена и изъята сотрудниками Управления МВД России по Ярославской области 20 февраля 2017 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 33 минут в коммутационном ящике, расположенном на стене между первым и вторым этажами подъезда №4 дома №39 по улице Чкалова г.Ярославля в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относятся к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,177 грамма относится к крупному размеру.

Непосредственно преступная деятельность ФИО25 и ФИО27 выразилась в следующем.

В неустановленное время в период до 2 марта 2017 года неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору со ФИО25, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта смесь, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 115,941 грамма, расфасованную в свертки, которые в один из дней в указанный период времени в целях реализации общего со ФИО25 преступного умысла посредством оборудованного у дома №46 корпус №2 по улице Громова г.Ярославля, «тайника» передало ФИО25 и ФИО27 для осуществления дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, получив посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом, смесь, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, из полученной партии наркотического средства, находясь возле дома 46 корпус 2 по улице Громова г.Ярославля, в период с 15 часов 41 минуты до 16 часов 45 минут 2 марта 2017 года в целях последующего совместного сбыта взял в свое распоряжение один сверток массой 4,635 грамма, а остальные двадцать два свертка массой 111,306 грамма передал ФИО27 для последующего совместного сбыта путем оборудования «тайников».

Затем ФИО25 и ФИО27 незаконно перевезли вышеуказанную смесь к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору ФИО25, ФИО27 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками Управления МВД России по Ярославской области после задержания ФИО25 и ФИО27 

2 марта 2017 года в период с 18 часов 30 минут до 19-00 часов в помещении по адресу: 

<

...> дом №79, в ходе личного досмотра ФИО25, задержанного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле 

<

адрес>, была изъята из незаконного оборота предназначенная ФИО25, ФИО27 и неустановленным лицом к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору смесь, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4,635 грамма;

2 марта 2017 года в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут в помещении по адресу: 

<

...> дом №79, в ходе личного досмотра ФИО27, задержанного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле 

<

адрес>, была изъята из незаконного оборота предназначенная ФИО25, ФИО27 и неустановленным лицом к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору смесь, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 111,306 грамма.

Общая масса предназначенной к незаконному сбыту ФИО25, ФИО27 и неустановленным лицом смеси, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 115,941 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относятся к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 115,941 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО33 вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме, дав показания о том, что фактические обстоятельства, их роли и конкретные действия при совершении каждого из преступлений правильно и полно отражены в формулировке обвинения.

ФИО25 отрицал лишь наличие корыстной заинтересованности ФИО26, ФИО27 и ФИО33 при сбыте, поскольку он не обещал и фактически не предоставлял им какую-либо плату или ее часть, получаемую от неустановленного лица, за оборудование тайников с наркотическим средством. Перечисление денег на банковскую карту ФИО26 было произведено один раз, на момент отсутствия у ФИО25 своей карты. Эти деньги были обналичены и переданы ФИО25.

Из оглашенных показаний ФИО25 в период предварительного следствия (т.8 л.д.60-63, т.9 л.д.70-74, 238-240) следует, что мужчина, с которым он общался посредством мобильных приложений и SMS-сообщений и которого он знает как «Баха», бесконтактным способом, посредством «тайников», оборудуемых на территории г.Ярославля, передавал ему (ФИО25) для последующего осуществления незаконного сбыта бесконтактным способом, посредством «тайников» наркотики. Полученные им из «тайников» наркотические средства он перевозил к месту своего жительства: 

<

адрес>. В дальнейшем он сам лично распространял наркотики посредством оборудования тайников в различных местах г.Ярославля, а затем привлек к этой деятельности по раскладыванию «закладок» своих знакомых ФИО26, ФИО28 и ФИО27 Оборудованные тайники фотографировались и место их нахождения вместе с фотографией пересылалось им «Бахе» для дальнейшего сообщения потребителям наркотических средств. Он обговаривал с «Бахой», что, возможно, привлечет к распространению наркотиков кроме себя еще и других лиц, не называя ни их численность, ни имена. Кроме того, ФИО26, ФИО33 и ФИО27 с «Бахой» не контактировали, с ним общался только он. За каждый оборудованный им или ФИО26, ФИО33, ФИО27 «тайник» с наркотическим средством, «Баха» перечислял ему по 500 рублей на банковскую карту «Сбербанка», выпущенную на его имя. С ФИО26, ФИО33 и ФИО27 он рассчитывался лично и передавал им по 500 рублей за каждую сделанную ими «закладку» из средств, перечисленных ему «Бахой». 

11 февраля 2017 года по указанию «Бахи», полученному в сообщении в приложении «Viber», он проехал к остановочному комплексу трамвая «Лакокраска», расположенного возле дома 93 по проспекту Октября г.Ярославля, где под деревом, за остановкой, находился «тайник» с партией наркотиков, расфасованных в свертки. С собой в тот день он взял ФИО33, но наркотики он забрал самостоятельно, ФИО33 их не передавал. После этого он вызвал такси «Максим» и уехал с ФИО33 в 

<

адрес>. Он пользовался телефоном с номером №. В ходе допроса ему предъявлен диск с детализацией телефонных соединений по этому номеру. 11 февраля 2017 года в период с 15 часов 47 минут до 15 часов 55 минут в его телефонных соединениях указана базовая станция по адресу: 

<

...>-«б», то есть именно тогда он забирал партию наркотика. Затем в период с 18 часов 04 минут до 18 часов 06 минут «Баха» (абонентский номер №) присылал на его телефон SMS-сообщения, касающиеся данной партии наркотиков, спрашивал, забрал ли он эту партию.

Утром 17 февраля 2017 года, находясь в 

<

адрес>, он передал находившемуся там же ФИО26 не менее двух свертков с наркотиком, чтобы он сделал «закладки» на территории г.Ярославля. ФИО26 сделал одну «закладку» в доме 78 по ул.Свободы г.Ярославля, затем прислал ему фотографию «закладки». Позже ФИО26 позвонил и стал уточнять, что судя по карте, адрес дома, где он оборудовал тайник – 

<

...>, но это П-образный дом, его расположение можно расценить и как дом 45 по ул.Чехова г.Ярославля. В ходе допроса ФИО25 предъявлен диск с аудиозаписями его телефонных переговоров. В файле «67630435, 10.41.04 17 Февраль.WAVE» содержится аудиозапись указанного разговора с ФИО26. 

Сам он утром 17 февраля 2017 года разместил «закладку» со свертком с наркотиком в интернет-коробке (коммутационном ящике) на стене между первым и вторым этажами подъезда №4 дома №52 по улице Угличской г.Ярославля.

19 февраля 2017 года по указанию «Бахи», полученному в сообщении в приложении «Viber», он проехал к остановочному комплексу трамвая «ул.Е.Колесовой», расположенного возле «Велодрома» г.Ярославля, где под мусорным контейнером, сбоку от остановки, находился «тайник» с партией наркотиков, расфасованных в свертки. С ним присутствовал ФИО33, но наркотики он ФИО33 не передавал. После этого он на такси уехал с ФИО33 в 

<

адрес>. В ходе допроса ему предъявлен диск с детализацией соединений по номеру №. 19 февраля 2017 года в 12 часов 22 минуты в его телефонных соединениях указана базовая станция по адресу: 

<

...>, то есть именно тогда он забирал партию наркотика. Затем в 21 час 14 минут он отправил «Бахе» (абонентский номер №) три SMS-сообщения, в которых пояснил, что забрал данную партию наркотиков.

Утром 20 февраля 2017 года, находясь в 

<

адрес>, он передал ФИО33 ряд свертков с наркотиком. В тот день он вместе с ФИО33 гуляли по г.Ярославлю. Около 15 часов ФИО33 зашел в подъезд 4 дома 39 по улице Угличской г.Ярославля, а он остался возле подъезда. Со слов ФИО33 он знает, что «тайник» тот сделал в интернет-коробке (коммутационном ящике), на стене между первым и вторым этажами в данном подъезде. ФИО33 прислал ему фотографию места «закладки».

2 марта 2017 года он получил от «Бахи» информацию о месте нахождения «тайника» с наркотиком, и вместе с ФИО27 поехал забирать наркотик из «тайника» по адресу: 

<

...>, напротив первого подъезда у столба. Прибыв по указанному адресу, ФИО27 забрал наркотики из «тайника». Один пакетик с наркотиком из этой партии он взял себе, чтобы в дальнейшем сбыть его посредством тайника. Затем они на автомобиле такси уехали в 

<

адрес>. Прибыв на место, они вышли из салона автомобиля и были задержаны сотрудниками полиции. Их доставили в здание УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе его личного досмотра у него изъяли пакетик с наркотиком, сотовый телефон и банковскую карту 

<

данные изъяты> на его имя.

После оглашения данных показаний ФИО25 подтвердил их за исключением сведений о том, что он оплачивал деятельность ФИО33, ФИО26 и ФИО27 по оборудованию тайников с наркотиками. Кроме того, ФИО25 показал, что ранее на территории Таджикистана был судим за хранение марихуаны, за что с 2011 года по 2013 год отбывал наказание в виде лишения свободы.

ФИО33, ФИО26 и ФИО27 в судебном заседании также отрицали получение денежных средств за оборудование ими тайников с наркотиком.

ФИО33 показал, что, получив от ФИО25 пакетик с наркотиком массой 4,177 грамма, 20 февраля 2017 года по указанию последнего оборудовал тайник в подъезде дома №39 по ул.Чкалова г.Ярославля. Он сделал фотографию места тайника на камеру мобильного телефона, которую переслал при помощи приложения «Viber» ФИО25. Кроме того, показал, что в феврале 2017 года ездил совместно со ФИО25 для обнаружения в тайниках крупных партий наркотических средств, которые предназначались для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников с небольшими свертками. В содеянном он раскаивается, ФИО25 распространять наркотики он помогал просто так, безвозмездно, ввиду совместного времяпрепровождения.

ФИО26 в судебном заседании отрицал принадлежность ему свертка с наркотическим средством, обнаруженном при его досмотре после задержания сотрудниками полиции 2 марта 2017 года, полагая, что он мог быть ему незаконно вложен в предметы одежды работниками правоохранительных органов.

В связи с существенными противоречиями в показаниях подсудимого ФИО26 были оглашены его показания, данные в период предварительного следствия (т.9 л.д.35-38, т.10 л.д.1-4), в которых он признавал, что сверток с наркотическим средством, обнаруженный при его личном досмотре 2 марта 2017 года, был ранее передан ему ФИО25 и предназначался для последующего сбыта путем оборудования тайника.

После оглашения данных показаний ФИО26 показал, что допускает, что обнаруженный при нем наркотик мог принадлежать ему, как переданный ему ранее ФИО25 для сбыта путем оборудования тайника.

Из оглашенных показаний ФИО26 по эпизоду от 24 апреля 2012 года (т.4 л.д.189-192) следует, что в 2012 году он проживал в г.Уфе. Примерно за полгода до его задержания (24 апреля 2012 года) его знакомый по имени Хизри предложил заняться распространением марихуаны. В январе 2012 года он позвонил Хизри и сообщил, что согласен на его предложение. После чего Хизри приехал к нему на следующий день домой, то есть к 

<

адрес>, и привез ему полкилограмма марихуаны, за что Хизри он отдал 30000 рублей. После этого он в январе 2012 года возле 

<

адрес> передал ФИО34 4 пакета с марихуаной по одному стакану в каждом, за что ФИО34 должен был ему передать 5000 рублей за один стакан. Через две недели он передал ФИО34 еще один стакан марихуаны, а тот передал ему деньги. В начале апреля 2012 года он позвонил ФИО34 и предложи один стакан марихуаны, который у него остался от партии, которую он купил у Хизри. Он встретился с С-вым и передал ему марихуану. 24 апреля 2012 года в вечернее время ему позвонил ФИО34 и сообщил, что привезет ему деньги за ранее полученную марихуану. Они назначили встречу у дома ФИО26, то есть у 

<

адрес>. Когда ФИО34 подъехал, то еще раз позвонил и сказал, что находится на месте. Он вышел на улицу и был задержан сотрудниками полиции. В ходе его досмотра были обнаружены два пакетика с марихуаной, которые остались все от той же партии, купленной у Хизри. Данные пакетики он намеревался передать ФИО34 в качестве вознаграждения за реализованное им наркотическое средство. 

После оглашения данных показаний ФИО26 подтвердил их достоверность.

ФИО27 показал, что в ночь с 22 на 23 февраля 2017 года приехал в Ярославль из Самары по приглашению ФИО25, планируя заработать совместно сбывая наркотические средства. 2 марта 2017 года он совместно со ФИО25 проехал за партией наркотиков, поступившей от знакомого ФИО25, которую извлек из тайника на ул.Громова г.Ярославля. Один из свертков из указанной партии ФИО25 взял себе для дальнейшего сбыта, остальной наркотик он хранил при себе в предметах одежды. Они проехали к 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции. При личном досмотре у него были изъяты свертки с наркотическим средством, которое он планировал сбывать совместно со ФИО25 путем оборудования закладок.

При прослушивании в судебном заседании аудиофайлов с телефонными переговорами подсудимые подтвердили, что именно их голоса были зафиксированы в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». В разговорах между собой они обсуждали обстоятельства сбыта наркотиков. 

Кроме признательных показаний подсудимых их виновность в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По эпизоду от 24 апреля 2012 года:

В заявлении ФИО1, поступившего в УФСКН России по Республике Башкортостан 24 апреля 2012 года, сообщается, что знакомый ему мужчина по имени «Кирилл» (ФИО34), занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно сбытом наркотического средства - каннабис (марихуана), на территории г.Уфы (т.4 л.д.23).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 25.04.2012 года следует, что сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Башкортостан проведены оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» в отношении ФИО34 24.04.2012 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО34 незаконно сбыл покупателю наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 16,27 грамма, находящееся в 6 полимерных пакетиках. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлен поставщик ФИО34 – ФИО26 (представлялся данными ФИО35), который был задержан 24.04.2012 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО26 обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 9,85 грамма, находящееся в двух полимерных пакетиках (т.4 л.д.12-13).

Постановлениями начальника Управления ФСКН России по Республике Башкортостан были рассекречены и предоставлены органам предварительного следствия результаты оперативно-розыскной деятельности, фиксирующие причастность ФИО26 к инкриминируемому ему преступлению (т.4 л.д.14-19).

Законность проведения проверочной закупки в отношении ФИО34 подтверждена соответствующим постановлением, утвержденным руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (т.4 л.д.20-21).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 25 апреля 2012 года на основании постановления, утвержденного начальником УФСКН России по Республике Башкортостан, сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по Республике Башкортостан 24 апреля 2012 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «поверочная закупка» в отношении ФИО34 с привлечением на добровольной основе в качестве «покупателя» наркотических средств ФИО1 В результате мероприятия был задержан ФИО34, как лицо, сбывшее наркотическое средство ФИО1 и установлен ФИО26, представившийся ФИО35, как лицо, сбывающее марихуану ФИО34 (т.4 л.д.115-119).

Согласно исследованным оперативно-служебным документам 24 апреля 2017 года перед началом оперативно-розыскного мероприятия был проведен личный досмотр ФИО1 на предмет отсутствия при нем запрещенных к свободному гражданскому оброту предметов, затем ФИО1 были вручены денежные средства для приобретения наркотического средства, после закупки ФИО1 добровольно выдал 6 пакетиков с веществом растительного происхождения, которое проведенным химическим исследованием признано наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 16,27 грамма, что в дальнейшем было подтверждено заключением эксперта (т.4 л.д.24-31, 70-73, 75-76, 209-212).

При личном досмотре задержанного ФИО34 были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, денежные средства в сумме 6100 рублей, из которых 4500 рублей были ранее помечены и переданы «покупателю» ФИО1 (т.4 л.д.39-45).

При химическом исследовании и проведении химической экспертизы установлено, что вещество растительного происхождения, находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятое при проведении личного досмотра ФИО34, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы составила 8,41 граммов (т.4 л.д.51-52, 214-217).

Из заявления ФИО34 от 24 апреля 2012 года следует, что ему известен мужчина по имени «Алексей» (ФИО26), который занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно сбытом наркотического средства - каннабис (марихуана), на территории г.Уфы. ФИО34 также сообщает о своем желании оказать содействие в изобличении указанного гражданина в преступной деятельности и его задержании (том 4 л.д.38).

При личном досмотре 24 апреля 2012 года у ФИО26 (ФИО35) были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Нокиа», 2 полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, денежные средства в сумме 50 рублей (т.4 л.д.56-62).

Химическим исследованием установлено, что вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО26 является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы составила 9,85 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,4 грамма вещества (т.4 л.д.66-67).

Заключением химической экспертизы подтверждено, что вещество растительного происхождения, находящееся в двух пакетиках из полимерного материала, изъятое в ходе личного досмотра ФИО35 (ФИО26) 24 апреля 2012 года, является наркотическим веществом – каннабисом (марихуаной). Общая масса наркотического средства, после высушивания до постоянной массы, составила 9,45 грамма (т.4 л.д.219-222).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО34 в связи с его неявкой в судебное заседание следует, что он занимался сбытом марихуаны, которую, в свою очередь, приобретал у ФИО26 Так в январе 2012 года он получил от ФИО26 4 пакета с марихуаной, каждый объемом по стакану. Деньги он должен был отдать ФИО26 позже, после того как сам реализует наркотик из расчета 5000 рублей за 1 стакан. 24 апреля 2012 года он был задержан сотрудниками УФСКН после сбыта 6 пакетиков марихуаны и добровольно согласился изобличить ФИО26 как лицо, которое сбывает ему марихуану. Под контролем сотрудников УФСКН он созвонился с ФИО26 и договорился с ним о встрече для передачи денежных средств за ранее приобретенный у ФИО26 наркотик. Когда ФИО26 вышел на улицу из своего дома, он указал на того сотрудникам УФСКН, после чего ФИО26 был задержан (т.4 л.д.151-155, 163-167, т.6 л.д. 6-8).

Согласно приговору Советского районного суда г.Уфы от 26.04.2013 года ФИО34 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ за сбыт марихуаны в ходе проведения проверочной закупки 24 апреля 2012 года (т.6 л.д.193-196).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что он участвовал 24 апреля 2012 года в качестве понятого при пометке денег, а также в его присутствии был досмотрен ФИО1 Помеченные деньги передали ФИО1 который впоследствии должен был участвовать в качестве «условного покупателя» наркотиков. В ходе этих действий составлялись акты, правильность составления которых была удостоверена его подписью и подписью второго понятого (т.5 л.д.172-174).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО3 (т.5 л.д.179-183), ФИО4 (т.5 л.д.193-196) и ФИО5 (т.5 л.д.213-217) следует, что они являются оперуполномоченными первого отдела оперативной службы УФСКН России по Республике Башкортостан. В апреле 2012 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий в отдел поступила информация о том, что мужчина по имени «Кирилл» занимается незаконным сбытом наркотиков. В связи с этим было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в целях выявления его преступной деятельности. 24 апреля 2012 года в ходе проведения проверочной закупки был задержан ФИО34 как лицо, сбывшее наркотическое средство. При досмотре ФИО34 была обнаружена марихуана и деньги, которые он получил от участника оперативно-розыскного мероприятия – ФИО1, ранее помеченные специальным химическим составом. В ходе опроса ФИО34 пояснил, что марихуану для дальнейшей реализации он приобретает у мужчины по имени «Алексей», проживающего по адресу: 

<

адрес>. Им оказался ФИО26, представлявшийся первоначально ФИО35. ФИО34 добровольно изъявил желание оказать содействие в изобличении ФИО26, как сбытчика наркотических веществ. Они выехали к 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, они остановились во дворе дома и начали наблюдать за прилегающей территорией. Далее ФИО34 позвонил со своего сотового телефона на сотовый телефон ФИО26 и попросил помочь с наркотиками. Они договорились встретиться во дворе 

<

адрес>. Через несколько минут из первого подъезда данного дома вышел парень, на которого ФИО34 указал и пояснил, что это и есть «Алексей», у которого тот неоднократно приобретал марихуану для дальнейшей реализации. ФИО26 был задержан. При досмотре ФИО26 изъяли сотовый телефон, два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, а также смывы с ладоней и срезы ногтей. Все изъятое у ФИО26 было упаковано в пакеты и конверты, которые были опечатаны и заверены подписями понятых.

По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств ФИО25 и ФИО26 от 17 февраля – 02 марта 2017 года:

Из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области ФИО6 от 27.02.2017 года следует, что сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 17.02.2017 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в «тайнике», оборудованном в интернет-коробке (коммутационном ящике), расположенной на стене в 4 подъезде дома №52 по ул.Угличской г.Ярославля, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с веществом, которое согласно проведенному химическому исследованию является смесью, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 4,255 грамма (т.1 л.д.3).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 17.02.2017 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия в «тайнике», оборудованном в интернет-коробке (коммутационном ящике), расположенной на стене в 4 подъезде дома №52 по ул.Угличской г.Ярославля, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д.9-11).

Химическим исследованием установлено, что изъятое 17.02.2017 года в подъезде дома №52 по ул.Угличской г.Ярославля вещество, находящееся в свертке, является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 4,255 грамма. (В ходе проведения исследования израсходовано 0,015 грамма вещества) (т.1 л.д.19-20).

Заключением эксперта установлено, что представленное на экспертизу вещество является смесью, в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 4,24 грамма (т.7 л.д.6-12).

Изъятое 17.02.2017 года в подъезде дома №52 по ул.Угличской г.Ярославля наркотическое средство в период предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.8 л.д.232-233, 234-235).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области ФИО6 от 27.02.2017 года следует, что 17.02.2017 года в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в «тайнике», оборудованном справа у стены в тамбуре 1 этажа 2 подъезда дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с веществом, которое согласно проведенному химическому исследованию является смесью, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 4,168 грамма (т.2 л.д.240).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 17.02.2017 года в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в «тайнике», оборудованном справа у стены в тамбуре 1 этажа 2 подъезда дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с веществом внутри (т.2 л.д.246-248).

Химическим исследованием установлено, что изъятое 17.02.2017 года в подъезде дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля вещество, находящееся в свертке, является смесью, в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 4,168 грамма. (В ходе проведения исследования израсходовано 0,015 грамма вещества) (т.3 л.д.3-4).

Заключением эксперта установлено, что изъятое 17.02.2017 года в подъезде дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля вещество является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Масса представленного на экспертизу вещества составила 4,153 грамма (т.7 л.д.38-43).

Изъятое 17.02.2017 года в подъезде дома №78 по ул.Свободы г.Ярославля наркотическое средство в период предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.3 л.д.22-23, 24).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО7 (т.1 л.д.37-38, т.8 л.д.189-192) и ФИО8 (т.1 л.д.33-36, т.8 л.д.185-188) следует, что 17 февраля 2017 года они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, сооружений, зданий, участков местности и транспортных средств». На служебном автомобиле полиции они проехали к дому 78 по ул.Свободы г.Ярославля. Далее один из сотрудников полиции разъяснил им права, обязанности и ответственность понятых, затем они все прошли во 2-й подъезд этого дома. В их присутствии двое сотрудников полиции обследовали 2-й подъезд дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля. У стены тамбура подъезда, расположенного на первом этаже подъезда, сотрудники полиции обнаружили сверток из бесцветного полимерного материала с веществом внутри, похожим на порошок. Этот сверток сотрудники полиции изъяли и упаковали в бумажный конверт, затем опечатали конверт оттиском печати круглой формы, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В конце один из присутствовавших сотрудников полиции составил протокол проведенного мероприятия, протокол был прочитан вслух, заявлений и замечаний у присутствовавших лиц не было, после чего они поставили в протоколе свои подписи. 

Также сотрудники полиции попросили их проехать еще на один адрес в целях участия в качестве понятых в проведении другого оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, сооружений, зданий, участков местности и транспортных средств». Они проехали к дому 52 по ул.Угличской г.Ярославля. Далее сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права, обязанности и ответственность, затем они прошли в 4-ый подъезд указанного дома. В их присутствии двое сотрудников полиции обследовали 4-ый подъезд дома 52 по ул.Угличской г.Ярославля. В интернет-коробке (коммутационном ящике), расположенной между первым и вторым этажами подъезда сотрудники полиции обнаружили сверток из бесцветного полимерного материала с веществом внутри, похожим на порошок. Этот сверток сотрудники полиции изъяли и упаковали в бумажный конверт, затем опечатали конверт оттиском печати круглой формы, на котором все участники поставили свои подписи. Затем один из сотрудников полиции составил протокол проведенного мероприятия, протокол был прочитан вслух, заявлений и замечаний у присутствовавших лиц не было. Они удостоверили правильность протокола своими подписями.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО9 следует, что 02.03.2017 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого около 16 часов 55 минут в помещении 

<

адрес>, был задержан ФИО26, который в ходе личного досмотра представился вымышленным именем – ФИО35 В ходе личного досмотра ФИО26 обнаружен и изъят сверток из бесцветной полимерной пленки с веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета (т.2 л.д.73).

В ходе личного досмотра ФИО26 02.03.2017 года в левом кармане находившейся при нем куртки обнаружены и изъяты сверток из бесцветной полимерной пленки с веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, сотовые телефоны «Huawei», «htc», «iPhone» (т.2 л.д.78-81).

В ходе личного досмотра ФИО25 02.03.2017 года были изъяты сверток с веществом, банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО25, сотовый телефон «Mi5» (т.1 л.д.174).

Химическим исследованием установлено, что вещество, изъятое при личном досмотре ФИО26 является смесью, в состав которой входят: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 3,994 грамма. (В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества) (т.2 л.д.88-89).

Заключением эксперта установлено, что вещество, изъятое у ФИО26, массой 3,984 г, является смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (т.7 л.д.89-93).

Изъятое 2 марта 2017 года при личном досмотре ФИО26 наркотическое средство в соответствии с ч.2 ст. 81 УПК РФ было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.2 л.д.142-143, 144-145).

Заключением эксперта установлено, что вещества, находящиеся в свертке, изъятом в ходе проведения обследования 2 подъезда дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля 17.02.2017 года, в свертке, изъятом 02.03.2017 года в ходе личного досмотра ФИО26, и в свертке, изъятом в ходе проведения обследования 4 подъезда дома 52 по ул.Угличской г.Ярославля 17.02.2017 года, могли ранее составлять единую массу (т.7 л.д.183-189).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО10 (т.2 л.д.184-186) и ФИО11 (т.8 л.д.205-207) следует, что вечером 2 марта 2017 года они по предложению сотрудников полиции принимали участие в личном досмотре мужчины, который представился ФИО35. Сотрудник полиции всем присутствующим разъяснил права, обязанности и ответственность понятых, порядок проведения досмотра. ФИО35 разъяснили право воспользоваться ст.51 Конституции РФ и предложили выдать запрещенные к свободному обороту в России предметы, документы, вещества. Однако ФИО35 сказал, что таких предметов, документов, веществ у него нет. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО35. В ходе досмотра из кармана куртки ФИО35 был изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого оттенка. Также у ФИО35 были изъяты 3 сотовых телефона. Сверток и телефоны были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и заверены их подписями. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который они подписали удостоверив правильность его содержания. ФИО35 подписать протокол отказался.

Из показаний свидетеля ФИО6 в судебном заседании и оглашенных показаний, данных в период предварительного следствия и подтвержденных в суде (т.8 л.д.157-162), следует, что он является пенсионером МВД, а ранее являлся старшим оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области. В конце января - начале февраля 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что неустановленный мужчина таджикской национальности, представляющийся именем «Вадик» и «Баха», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин на территории г.Ярославля бесконтактным способом, то есть посредством «тайников». Сам «Вадик» («Баха») является, возможно, гражданином Республики Таджикистан, находится за пределами Российской Федерации. Как стало известно из оперативных источников, одним из непосредственных распространителей героина, действовавшим под руководством «Вадика», являлся мужчина, чья личность впоследствии была установлена, как ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Таджикистан. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО25 общался с «Вадиком» посредством интернет-мессенджеров (приложения «Viber», «WhatsApp») и посредством сотовой связи. При этом «Вадик» («Баха») сообщал ФИО25 место нахождения «тайника» с наркотиками на территории г.Ярославля (присылал адрес нахождения «тайника», фотографию). ФИО25 приезжал на указанный адрес, забирал партию наркотиков из «тайника» (наркотики были расфасованы в отдельные свертки в пакетах из полимерного материала), а далее раскладывал данную партию по отдельным сверткам в различных местах г.Ярославля, фотографировал место «тайника», фотографию и описание места расположения «тайников» отправлял посредством интернет-мессенджеров «Вадику» («Бахе»). Кроме того, «Вадик» («Баха») также непосредственно контактировал с потребителями наркотиков, получая от них денежные средства на Qiwi-кошелек за приобретение ими наркотика. Получив деньги, «Вадик» («Баха») отправлял потребителям наркотика фотографию и описание места нахождения «тайника», которые ранее ему отправлял ФИО25 За свою деятельность ФИО25 получал деньги от «Бахи» («Вадика») в размере 500 рублей за каждый оборудованный им тайник на банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя ФИО25 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что для осуществления своей преступной деятельности по оборудованию тайников с наркотиками ФИО25 привлек своих знакомых, личности которых были установлены, как ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Таджикистан и ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО25, ФИО26 и ФИО27 проживали в 

<

адрес>. При этом ФИО25 среди них был «старшим», то есть руководителем: он передавал ФИО26, ФИО27, ФИО28 для дальнейшего сбыта посредством «тайников» свертки с наркотиками, которые он забирал из крупных партий, полученных им также через «тайник» от «Бахи» (Вадика). Далее ФИО26, ФИО27, ФИО28 оборудовали тайники на территории г.Ярославля, фотографировали их место, фотографию и описание места нахождения они пересылали посредством интернет-мессенджеров ФИО25, а в свою очередь, ФИО25 пересылал фотографии с описанием места «Вадику» («Бахе»).

17 февраля 2017 года поступила информация, что ФИО26 в районе 10 часов 30 минут – 11 часов должен находиться на территории Ленинского района г.Ярославля, где намеревается сделать «тайники» с героином. Им совместно с оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области ФИО12 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которым было установлено, что в тот день около 10 часов 40 минут ФИО26 поместил 1 сверток в тамбуре первого этажа второго подъезда дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля. Задержание ФИО26 не являлось целью мероприятия, поэтому наблюдение за ним было прекращено с целью нерасшифровки проводимых мероприятий. В тот же день около 10 часов 50 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участков местности», в результате которого из тамбура первого этажа второго подъезда дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля был изъят сверток со смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин общей массой 4,168 грамма. 

В этот же день, 17 февраля 2017 года, поступила информация, что ФИО25 в районе 11 часов 30 минут – 12 часов должен находиться на территории Ленинского района г.Ярославля, где намеревается сделать «тайники» с героином. Им совместно с оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области ФИО12 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которым было установлено, что в тот день около 11 часов 40 минут ФИО25 поместил 1 сверток в интернет-коробку (коммутационный ящик), расположенную на стене между первым и вторым этажами четвертого подъезда дома 52 по ул.Угличской г.Ярославля. Задержание ФИО25 не являлось целью мероприятия, поэтому наблюдение за ним было прекращено с целью нерасшифровки проводимых мероприятий. В тот же день около 11 часов 50 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участков местности», в результате которого из интернет-коробки, расположенной на стене между первым и вторым этажами четвертого подъезда дома 52 по ул.Угличской г.Ярославля был изъят сверток со смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин общей массой 4,255 грамма. 

2 марта 2017 года им совместно с и.о. начальника отдела УНК УМВД России по Ярославской области ФИО13, оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области ФИО14, старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО9, старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО15, оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО16 проводились оперативно-розыскные мероприятия («наблюдение»), направленные на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в Кировском районе г.Ярославля. В тот день ими была получена оперативная информация о том, что ФИО25 и ФИО27 в период с 16 часов 30 минут до 17 часов будут находиться у 

<

адрес>, а ФИО26 в это же время будет находиться внутри указанного хостела. У сотрудников полиции была оперативная информация о том, что каждое из указанных лиц может при себе хранить наркотические средства. Примерно в 16 часов 45 минут у 

<

адрес> ими были замечены ФИО25 и ФИО27, они были задержаны и ввиду отсутствия условий для личного досмотра на месте задержания, доставлены для проведения личного досмотра в УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>. Туда же был доставлен и ФИО26, задержанный в 16 часов 55 минут в помещении хостела 

<

данные изъяты>.

Показал также, что принятыми мерами установить личность и точное место нахождения «Бахи» (Вадика) не представилось возможным.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 (оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области) (т.8 л.д.163-165) следует, что он совместно с ФИО6 принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых 17 февраля 2017 года было зафиксировано оборудование тайников с героином разрабатываемыми ими лицами ФИО26 в тамбуре первого этажа второго подъезда дома 78 по ул. Свободы г.Ярославля и ФИО25 в интернет-коробке (коммутационном ящике), расположенной на стене между первым и вторым этажами четвертого подъезда дома 52 по ул.Угличской г.Ярославля. В этот же день при участии понятых тайники были обнаружены и находившееся в них наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в период предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в связи с его неявкой в суд (т.8 л.д.173-176) следует, что он является старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области. 2 марта 2017 года он со своими коллегами из УНК УМВД России по Ярославской области проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в Кировском районе г.Ярославля. По оперативной информации ФИО25 и ФИО27 в период с 16 часов 30 минут до 17 часов должны были находиться у 

<

адрес>, в помещении указанного хостела должен был находиться ФИО26 При всех вышеуказанных лицах могли находиться наркотические средства. Около 16 часов 45 минут ФИО25 и ФИО27 были ими замечены у 

<

адрес>. Было произведено их задержание. Через несколько минут в помещении хостела 

<

данные изъяты> они задержали ФИО26 Для проведения личного досмотра всех троих задержанных лиц они доставили в здание УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>. Он проводил личный досмотр ФИО26, представившегося ФИО35. Личный досмотр ФИО26 проводился им в присутствии двоих понятых – представителей общественности мужского пола, всем участвовавшим лицам перед проведением личного досмотра были разъяснены их права, обязанности и ответственность в связи с проводимым личным досмотром. ФИО26 при этом на предложение выдать запрещенные к законному обороту в РФ предметы пояснил, что запрещенных к обороту наркотических средств он при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО26 в левом кармане куртки у него был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Также были обнаружены и изъяты 3 сотовых телефона. Все изъятые предметы были надлежащим образом упакованы и опечатаны, составлен протокол, который был оглашен всем участвующим лицам. Замечаний и дополнений к содержанию протокола ни у кого не поступило. Понятые удостоверили своими подписями правильность содержания протокола. Однако ФИО26 отказался от подписи в указанном протоколе. Изъятый сверток был направлен на исследование, которым было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством массой 3,994 грамма.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9, являющегося старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области, (т.8 л.д.75-80) следует, что в конце января - начале февраля 2017 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий УНК УМВД России по Ярославской области была получена информация о том, что мужчина, предположительно, таджик, находящийся за пределами России (предположительно, на территории Республики Таджикистан), представляющийся именами «Вадик» и «Баха» бесконтактным способом, то есть посредством «тайников», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» на территории г.Ярославля. Согласно сведениям, полученным из оперативных источников, одним из распространителей героина, действовавшим под руководством «Вадика», являлся ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Таджикистан. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО25 общался с «Вадиком» («Бахой») посредством приложений «Viber», «WhatsApp» и посредством сотовой связи. «Вадик» («Баха») сообщал ФИО25 место нахождения «тайника» с крупной партией наркотиков, присылал адрес места нахождения «тайника», его фотографию. ФИО25 приезжал по указанному адресу, забирал партию наркотиков из «тайника», расфасованную по дозам в отдельные свертки из полимерного материала, а затем раскладывал данную партию отдельными, штучными свертками, в различных местах г.Ярославля, фотографировал место оборудования тайников, фотографии и описание места отправлял посредством вышеуказанных приложений «Вадику» («Бахе»). За оборудование тайника с каждым свертком с наркотиком ФИО25 получал от «Вадика» («Бахи») по 500 рублей на банковскую карту 

<

данные изъяты>. Также «Вадик» («Баха») непосредственно контактировал с потребителями наркотиков, получая от них денежные средства на Qiwi-кошелек за приобретение ими наркотика. Получив деньги, «Вадик» («Баха») отправлял фотографию и описание места нахождения тайников, которые ранее ему отправлял ФИО25 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что помимо ФИО25, тайники с наркотиками делали и его знакомые ФИО26, ФИО27 и ФИО33. Все они (кроме ФИО28) проживали в хостеле 

<

адрес>. При этом ФИО25 среди своих знакомых был как бы «старшим» (руководителем): с «Бахой» контактировал только он. ФИО25 передавал ФИО26, ФИО27, ФИО28 для дальнейшего сбыта путем оборудования ими тайников свертки с наркотиками. Когда ФИО26, ФИО27, ФИО28 делали тайники, то они фотографировали указанные места, фотографию и описание места пересылали посредством приложения «Viber» ФИО25, а он уже пересылал фотографии с описанием места «Вадику» («Бахе»). 2 марта 2017 года им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО6, ФИО16 проводились оперативно-розыскные мероприятия. Они получили информацию о том, что в период с 16 часов 30 минут до 17 часов в помещении хостела 

<

адрес> будут находиться ФИО25, ФИО27 и ФИО26, и что при них могли находиться наркотические средства. Около 16 часов 45 минут указанные лица были обнаружены и задержаны, и препровождены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>, для проведения их личных досмотров и выяснения их причастности к незаконному обороту наркотиков.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО14 т.8 л.д.151-153), ФИО13 (т.8 л.д.177-180) и ФИО16 (т.8 л.д.169-172) аналогично следует, что они являются оперуполномоченными УНК УМВД России по Ярославской области. Обладая оперативной информацией о причастности ФИО25, ФИО27 и ФИО26 к совершению незаконного сбыта наркотиков на территории г.Ярославля, 2 марта 2017 года указанные лица были ими обнаружены и задержаны вблизи и в самом помещении хостела 

<

адрес>. Задержанные были доставлены в помещение УНК, при личном досмотре у каждого из них были обнаружены наркотические средства.

Изъятые при личном досмотре ФИО25 2 марта 2017 года международная банковская карта, выпущенная 

<

данные изъяты> на имя ALEXANDR STRYGIN, номер карты №, мобильный (сотовый) телефон «Xiaomi Mi5», в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ в период предварительного следствия были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.87-138, 193).

Изъятые при личном досмотре ФИО26 2 марта 2017 года сотовые телефоны «iPhone», «Huawei» и «HTC» в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ в период предварительного следствия были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.169-192, 193).

В ходе осмотра детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, пользователем которого являлся ФИО25, установлено, что 11.02.2017 года в период с 15 часов 47 минут 57 секунд до 15 часов 55 минут 28 секунд осуществлялись телефонные соединения в районе базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>-«б», то есть вблизи места, где ФИО25 был обнаружен тайник с партией наркотических средств, полученных от неустановленного лица («Бахи») для их дальнейшего сбыта; 17.02.2017 года в 10 часов 41 минуту 10 секунд осуществлен входящий звонок продолжительностью 94 секунды с номера №, пользователем которого являлся ФИО26 В указанное время ФИО26 оборудовал тайник с наркотическим средством на ул.Свободы д.78 (т.9 л.д.7-21).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм в период предварительного следствия, а также непосредственно в ходе судебного заседания осмотрен диск CD-R «Verbatim» №, содержащий телефонные переговоры лица, голос которого похож на голос ФИО25 В файле с наименованием «67630435, 10.41.04 17 Февраль.WAVE» объемом 1559 Кб, с длительностью аудиозаписи 1 минута 40 секунд, содержится разговор мужчины, голос которого похож на голос ФИО25, и мужчины, голос которого похож на голос ФИО26, в ходе разговора мужчина, голос которого похож на голос ФИО26, поясняет, что сделал «закладку» в доме 78 по ул.Свободы г.Ярославля (т.8 л.д.213-229). Комментируя данную фонограмму в судебном заседании ФИО25 и ФИО26 подтвердили, что данный разговор состоялся именно между ними, когда они обменивались информацией об оборудовании ФИО26 тайника с наркотическим средством в подъезде дома №78 по ул.Свободы г.Ярославля. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО28 указал место, где ФИО25 в феврале 2017 года в его присутствии забрал партию наркотиков – под березой, расположенной за остановкой трамвая «Лакокраска», рядом с домом 93 по проспекту Октября г.Ярославля (т.8 л.д.118-128).

В ходе проверки показаний на месте ФИО26 указал место – тамбур первого этажа подъезда 2 дома №78 по ул.Свободы г.Ярославля, и пояснил, что 17 февраля 2017 года в указанном месте он в целях сбыта потребителям спрятал сверток с наркотическим средством, которое ему передал ФИО25 (т.3 л.д.34-41).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО25 добровольно сообщил правоохранительным органам, что 17 февраля 2017 года он оборудовал тайник со свертком с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, в интернет-коробке (коммутационном ящике) между 1 и 2 этажами 4-го подъезда указанного дома (т.1 л.д.41).

В ходе проверки показаний на месте ФИО25 указал место нахождения «тайника» с партией наркотиков, расположенного под деревом за остановочным комплексом (остановка трамвая) «Лакокраска», возле дома 93 по проспекту Октября г.Ярославля, которое он получил от неустановленного лица («Бахи») для дальнейшего сбыта. Также ФИО25 указал на интернет-коробку (коммутационный ящик), расположенную на стене между первым и вторым этажами подъезда №4 дома №52 по улице Угличской г.Ярославля и пояснил, что в феврале 2017 года оборудовал в указанном месте тайник с одним свертком с наркотиком (т.8 л.д.132-150).

По эпизоду сбыта наркотических средств ФИО25 и ФИО33 от 20 февраля 2017 года, помимо вышеприведенных доказательств:

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 20.02.2017 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 33 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в «тайнике», оборудованном в интернет-коробке (коммутационном ящике), расположенной на стене в 4 подъезде дома №39 по ул.Чкалова г.Ярославля, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с веществом, которое согласно проведенному химическому исследованию является смесью, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 4,177 грамма (т.1 л.д.64).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 20.02.2017 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 33 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в «тайнике», оборудованном в интернет-коробке (коммутационном ящике), расположенной на стене в 4 подъезде дома №39 по ул.Чкалова г.Ярославля, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д.70-72).

Химическим исследованием установлено, что вещество, изъятое 20.02.2017 года в 4 подъезде дома №39 по ул.Чкалова г.Ярославля, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, массой вещества на момент проведения исследования 4,177 грамма. (В ходе проведения исследования израсходовано 0,015 грамма вещества) (т.1 л.д.78-79).

Заключением эксперта подтверждено, что вещество, изъятое 20.02.2017 года в 4 подъезде дома №39 по ул.Чкалова г.Ярославля, представленное на экспертизу массой 4,162 г, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (т.7 л.д.23-28).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО17 (т.1 л.д.159-162) и ФИО18 (т.1 л.д.163-166) следует, что 20 февраля 2017 года они по предложению сотрудников полиции участвовали в проведении обследования помещений. Они проехали на автомашине сотрудника полиции к дому №39 по ул.Чкалова г.Ярославля. У дома сотрудник полиции объяснил им, что они должны удостоверить факт и содержание обследования, что могут делать замечания, если им что-то покажется неправильным или подозрительным, или просто непонятным, и что такие замечания он запишет в протокол. Еще он сказал, что в ходе обследования будет использовать свой телефон, чтобы делать фото (что он и делал в дальнейшем). Они совместно с двумя сотрудниками полиции зашли в 4 подъезд этого дома, где сотрудники в их присутствии обследовали лестничную клетку, и в интернет-коробке (там находились распределительные кабели сети Интернет), висящей на стене (прямо под потолком) между 1 и 2 этажами дома обнаружили относительно небольшой сверток, из бесцветного материала. Сверток было видно через отверстие в дне коробки. Внутри свертка проглядывалось какое-то вещество. При них сверток достали из этой коробки, положили в пустой бумажный конверт, после чего конверт заклеили и опечатали. Они и кто-то из сотрудников расписались на конверте. В ходе обследования один из сотрудников составлял протокол, который был ими прочитан и подписан.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 (8 л.д.75-80) и ФИО15 (т.8 л.д.173-176) следует, что они являются старшими оперуполномоченными УНК УМВД России по Ярославской области. 20 февраля 2017 года в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация, что в тайнике, оборудованном в четвертом подъезде дома 39 по ул.Чкалова г.Ярославля, могут незаконно храниться наркотические средства. 20 февраля 2017 года ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в присутствии двоих понятых из числа представителей общественности – молодого человека и девушки – из интернет-коробки, расположенной на стене между 1 и 2 этажами 4-го подъезда дома 39 по ул.Чкалова г.Ярославля, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с веществом внутри. Сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью, с подписями всех участвовавших лиц. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия понятым разъяснялись их права, обязанность и ответственность, о применении при проведении мероприятия фотосъемки. После составления протокола его текст был прочитан ФИО9 вслух. У участвовавших лиц замечаний не возникло. Все они поставили свои подписи в протоколе. Далее изъятый сверток был направлен на химическое исследование, которым было установлено, что в нем содержалась смесь, включающая в себя героин. Общая масса смеси составила 4,177 грамма. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что тайник с наркотиком, изъятым 20 февраля 2017 года, оборудовал ФИО28 2 марта 2017 года ФИО28 был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в дальнейшем ФИО28 подтвердил свою причастность к распространению наркотиков путем оборудования тайников в подъездах жилых домов.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО28 добровольно сообщил, что совместно со ФИО25 оборудовал тайники с героином в г. Ярославле. В том числе, 20 февраля 2017 года в 4 подъезде дома 39 по ул.Чкалова г.Ярославля в тайнике, оборудованном в интернет-коробке (коммутационном ящике) на стене, он разместил сверток из бесцветного полимерного материала с героином (т.1 л.д.91).

В ходе проверки показаний на месте ФИО28 указал место нахождения тайника с партией наркотиков, которые ФИО25 забрал в феврале 2017 года, расположенное рядом с остановочным комплексом трамвая «ул.Е.Колесовой», возле дома 52/45 по улице Елены Колесовой г.Ярославля. Также указал на интернет-коробку (коммутационный ящик), расположенную между 1 и 2 этажами в подъезде №4 дома №39 по улице Чкалова г.Ярославля, пояснив, что в феврале 2017 года он спрятал в ней один сверток с героином (т.8 л.д.118-128).

В ходе проверки показаний на месте ФИО25 указал место расположения тайника с партией наркотиков, которую он получил в феврале 2017 года для последующего сбыта, рядом с остановочным комплексом трамвая «ул.Е.Колесовой», возле дома 52/45 по улице Елены Колесовой г.Ярославля. Также указал на подъезд №4 дома №39 по улице Чкалова г.Ярославля, пояснив, что в феврале 2017 года ФИО28 по его указанию оборудовал в нем тайник с одним свертком героина в целях его сбыта (т.8 л.д.132-150).

По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств ФИО25 и ФИО27 от 2 марта 2017 года, помимо вышеприведенных доказательств:

Из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области ФИО6 следует, что 2 марта 2017 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в связи с наличием оперативной информации о том, что в период с 16 часов 30 минут до 17-00 часов ФИО25 будет находиться у 

<

адрес> и может хранить при себе наркотические средства. В результате ФИО25 был задержан 2 марта 2017 года около 16 часов 45 минут у 

<

адрес>, и доставлен для проведения личного досмотра в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО25 изъят полиэтиленовый сверток с веществом, которое является смесью, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 4,635 грамма (т.1 л.д.169).

Согласно протоколу личного досмотра 2 марта 2017 года в период с 18 часов 30 минут до 19-00 часов в правом верхнем боковом кармане куртки, находящейся на ФИО25, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО25, сотовый телефон «Mi5» с imei № (т.1 л.д.174).

Химическим исследованием установлено, что изъятое при личном досмотре ФИО25 вещество является смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ массой 4,635 грамма. (В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества) (т.1 л.д.179-180).

Заключением эксперта подтверждено, что изъятое при личном досмотре ФИО25 вещество является смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, массой вещества на момент проведения исследования 4,625 грамма (т.7 л.д.54-60).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения 2 марта 2017 года в 19 часов 55 минут ФИО25 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств (опиаты более 2000 нг/мл, декстраметорфан, лидокаин, каннабиноиды более 100 нг/мл) (т.1 л.д.182).

Изъятое при личном досмотре ФИО25 наркотическое средство в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ в период предварительного следствия было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.1 л.д.230-231, 232-233).

При осмотре детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, находившемуся в пользовании ФИО25 установлено, что 2 марта 2017 года в 15 часов 31 минуту 11 секунд зафиксировано исходящее соединение продолжительностью 50 секунд на номер № (такси «Максим»), а также 2 марта 2017 года в 16 часов 22 минуты исходящее соединение продолжительностью 41 секунда на номер № (такси «Максим»), место нахождения ближайшей базовой станции, обслуживавшей данные соединения расположено по адресу 

<

...>, кинотеатр «Победа», что подтверждает показания ФИО25 о нахождении в указанное время в Дзержинском районе г.Ярославля в целях получения из тайника партии наркотического средства, поступившего от неустановленного лица («Бахи») (т.9 л.д.7-21). 

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы, а также при непосредственном прослушивании фонограмм телефонных переговоров, содержащихся на диске CD-R «Verbatim» №, установлено наличии телефонных переговоров лица, голос которого похож на голос ФИО25 В файле с наименованием «67389567, 14.09.54 10 Февраль.WAVE» содержится разговор мужчины, голос которого похож на голос ФИО25, который убеждает мужчину, голос которого похож на голос ФИО27, в необходимости приехать в г. Ярославль, чтобы делать «закладки», то есть оборудовать тайники с наркотическими средствами в целях его сбыта. В файле с наименованием «68148054, 15.31.10 02 Март.WAVE» содержится аудиозапись разговора мужчины, голос которого похож на голос ФИО25, который вызывает такси «Максим» на адрес: 

<

адрес>, поездка до дома 46 корпус 2 по ул.Громова г.Ярославля. В файле с наименованием «68149583, 16.22.00 02 Март.WAVE» содержится аудиозапись разговора мужчины, голос которого похож на голос ФИО25, который вызывает такси «Максим» на адрес: 

<

...>, третий подъезд, поездка до хостела 

<

адрес>. В судебном заседании подсудимые ФИО25 и ФИО27 подтвердили, что участниками зафиксированных переговоров являлись именно они и обсуждали между собой совместный сбыт наркотических средств (т.8 л.д.213-229, 230).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 (т.1 л.д.210-211) следует, что она проживала со ФИО25 в 

<

адрес>. Примерно в январе 2017 года она узнала, что ФИО25 осуществляет распространение наркотических средств в г.Ярославле, имея от этого незаконные доходы. С начала февраля 2017 года ФИО25 проживал в хостеле 

<

адрес>. Она приехала в этот хостел и стала проживать совместно со ФИО25 24 февраля 2017 года. Около 16 часов 2 марта 2017 года ФИО25 уехал из хостела, вернулся в него около 17 часов в сопровождении оперативных сотрудников, будучи задержанным за незаконный оборот наркотических средств. 

Из показаний свидетеля ФИО20 (т.8 л.д.166-168), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты ввиду неявки в суд, следует, что он является старшим оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области. 2 марта 2017 года с 18 часов 30 минут до 19-00 часов им проводился личный досмотр задержанного ФИО25 Личный досмотр проводился в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в присутствии двоих понятых – представителей общественности мужского пола, которым, как и ФИО25, перед проведением личного досмотра разъяснены их права, обязанности и ответственность в связи с проводимым личным досмотром. ФИО25 перед началом личного досмотра было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и документы. ФИО25 согласился выдать наркотическое средство, он пояснил, что сверток с наркотиком находится в правом кармане его куртки. Действительно, из вышеуказанного кармана куртки ФИО25 был изъят полиэтиленовый сверток с неким веществом внутри (по результатам проведения исследования выяснилось, что это смесь, в состав которой входит героин, масса смеси – 4,635 грамма). Также у ФИО25 в ходе личного досмотра были изъяты международная банковская карта 

<

данные изъяты> и сотовый телефон «Mi5». Все изъятое было упаковано и опечатано. По окончании проведения личного досмотра ФИО25 он огласил составленный по данному факту протокол. Заявлений и замечаний к содержанию протокола у участвующих лиц не имелось. 

Свидетели ФИО21 и ФИО22 в суде и в период предварительного следствия (т.1 л.д.147-152, т.8 л.д.196-200, т.1 л.д.153-158, т.8 л.д.208-212) показали, что 2 марта 2017 года в вечернее время по предложению сотрудников полиции участвовали в личном досмотре задержанного за незаконный оборот наркотиков ФИО25 Им и ФИО25 были разъяснены их права при досмотре. Затем ФИО25 предложили выдать предметы и документы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, если у него таковые имеются. ФИО25 указал на правый карман своей куртки и сказал, что в нем есть наркотик. Сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО25, в ходе него из правого верхнего кармана куртки ФИО25 изъял сверток с порошкообразным веществом внутри. Также у ФИО25 были изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> и сотовый телефон. Изъятый сверток сотрудник полиции положил в бумажный конверт, его опечатали, на нем все участвующие лица поставили подписи. После этого сотрудник полиции составил протокол, зачитал его, все участвующие лица расписались в протоколе, замечаний и дополнений ни у кого не было. ФИО25 никаких претензий в адрес сотрудников полиции не высказывал.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что 2 марта 2017 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого около 16 часов 45 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО27 и доставлен для проведения личного досмотра в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО27 в правом кармане пальто были обнаружены и изъяты 20 полиэтиленовых свертков с веществом внутри, в заднем правом кармане джинсов у ФИО27 обнаружены и изъяты 2 свертка из бесцветного материала с веществом светло-бежевого цвета внутри каждого. Согласно проведенному химическому исследованию изъятое вещество является смесью, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 111,306 грамма (т.1 л.д.245).

Согласно протоколу личного досмотра 2 марта 2017 года в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут в правом кармане пальто, надетом на ФИО27, были обнаружены и изъяты 20 полиэтиленовых свертков с веществом внутри, в заднем правом кармане джинсов у ФИО27 обнаружены и изъяты 2 свертка из бесцветного материала с веществом светло-бежевого цвета внутри каждого. Также в ходе личного досмотра изъята банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО27, сотовый телефон «Microsoft» (т.2 л.д.1-4).

Химическим исследованием установлено, что изъятое при личном досмотре ФИО27 вещество является смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, массой 111,306 грамма. (При проведении исследования израсходовано 0,22 грамма вещества) (т.2 л.д.9-11).

Заключением эксперта подтверждено, что изъятое при ФИО27 вещество является смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, массой 111,086 грамма (т.7 л.д.71-77).

Изъятое у ФИО27 наркотическое средство в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ в период предварительного следствия было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.2 л.д.64-65, 66-67).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения 2 марта 2017 года в 20 часов 50 минут ФИО27 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств (опиаты более 2000 нг/мл, каннабиноиды более 55 нг/мл) (т.2 л.д.15).

Из показаний свидетелей ФИО23 (т.2 л.д.187-189) и ФИО24 (т.8 л.д.201-204), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, следует, что вечером 2 марта 2017 года по предложению сотрудников полиции они принимали участие в личном досмотре задержанного за незаконный оборот наркотиков ФИО27. ФИО27 разъяснили право воспользоваться ст.51 Конституции РФ и предложили выдать запрещенные к свободному обороту в России предметы, документы, вещества. ФИО27 сказал, что при нем имеется героин. В ходе досмотра из кармана пальто ФИО27 изъяли 22 полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета. Также у него изъяли сотовый телефон, банковскую карту 

<

данные изъяты> и 2 паспорта. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с содержанием которого все были ознакомлены путем его прочтения и поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО6 в судебном заседании и оглашенных показаний свидетелей ФИО9 (т.8 л.д.75-80), ФИО15 (т.8 л.д.173-176), ФИО14 (т.8 л.д.151-153), ФИО13 т.8 л.д.177-180) и ФИО16 (т.8 л.д.169-172) следует, что они являются оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. В феврале – марте 2017 года они занимались установлением фактов преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, и ее пресечения со стороны ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО33. Ими была получена информация о том, что мужчина, предположительно, таджик, находящийся за пределами России (предположительно, на территории Республики Таджикистан), представляющийся именами «Вадик» и «Баха», бесконтактным способом, то есть посредством «тайников», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» на территории г.Ярославля. Согласно сведениям, полученным из оперативных источников, одним из сбытчиков героина, действовавшим под руководством «Вадика», являлся ФИО25. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО25 общался с «Вадиком» («Бахой») посредством приложений «Viber», «WhatsApp» и посредством сотовой связи. «Вадик» («Баха») сообщал ФИО25 место нахождения тайника с партией наркотиков на территории г.Ярославля (присылал адрес места нахождения тайника, его фотографию). ФИО25 приезжал по указанному адресу, забирал партию наркотиков из тайника, расфасованную по дозам в отдельные свертки из полимерного материала, а затем раскладывал данную партию отдельными, штучными свертками, в различных местах г.Ярославля, фотографировал место тайника, фотографию и описание места расположения отправлял посредством вышеуказанных приложений «Вадику» («Бахе»). За каждый спрятанный сверток с героином ФИО25 получал от «Вадика» («Бахи») по 500 рублей на банковскую карту 

<

данные изъяты>. «Вадик» («Баха») также непосредственно контактировал с потребителями наркотиков, получая от них денежные средства на Qiwi-кошелек за приобретение ими наркотика. Получив деньги, «Вадик» («Баха») отправлял потребителям наркотиков фотографию и описание места нахождения тайника, которые ранее ему отправлял ФИО25. В указанную деятельность по сбыту наркотиков ФИО25, в свою очередь, вовлек ФИО26, ФИО33 и ФИО27. 2 марта 2017 года преступная деятельность ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО33 была пресечена. ФИО25, ФИО27 и ФИО26 были задержаны с наркотиками, приготовленными к сбыту. Также ФИО33 добровольно изобличил себя в участии в преступной группе по сбыту героина посредством оборудования тайников.

В ходе проверки показаний на месте ФИО25 указал место нахождения тайника с партией наркотиков, расположенного под столбом напротив подъезда дома 46 корпус 2 по ул.Громова г.Ярославля, пояснив, что 2 марта 2017 года он вместе с ФИО27 из данного «тайника» забрал 23 свертка с наркотическим средством. 22 свертка он передал ФИО27, а один оставил у себя в целях дальнейшего распространения путем оборудования тайников в г.Ярославле (т.8 л.д.118-128).

Законный представитель подсудимого ФИО28 – ФИО29 показала, что является его родной сестрой и попечителем. Егор является 

<

данные изъяты>, где он проживал до 2016 года и закончил 9 классов общеобразовательной школы. В 2016 году он приехал в Ярославль, вступил в гражданство РФ, поступил и проходил обучение в автомеханическом техникуме, однако оставил его и в текущем учебном году учится в вечерней школе №94. Она и Егор зарегистрированы по месту жительства их родственников в 

<

адрес>, однако проживают они совместно в арендуемой в г.Ярославле квартире. Она полностью обеспечивает Егора, у него имеется все необходимое для отдыха, обучения и досуга имущества. Кроме того, Егор получает пенсию по потере кормильца. О причастности Егора и других подсудимых к незаконному обороту наркотиков ей ничего неизвестно. Брат занят учебой, а в свободное время компьютерными играми, он раскаялся и крайне негативно оценивает содеянное, переживает за свою дальнейшую судьбу, и намерен впредь вести законопослушный образ жизни.

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает допустимыми доказательствами. Нарушений требований УПК РФ при производстве следственных действий и их протоколировании, а также положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при оформлении оперативно-служебных документов и проведении оперативно-розыскных мероприятий не установлено.

Законность проведенных оперативно-розыскных мероприятий и правомерность использования их результатов в процессе доказывания по уголовному делу удостоверяются постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следственному органу, постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, выписками из постановлений судей Ярославского областного суда, разрешающими проведение оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность ФИО26, ФИО25, ФИО27 и ФИО33 в совершении вышеописанных преступлений установлена.

Действия подсудимых по всему объему предъявленного обвинения носили противоправный и умышленный характер.

По каждому из эпизодов сбыта каннабиса (марихуаны) и смеси, в состав которой входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин 24 апреля 2012 года, 17 и 20 февраля 2017 года и 2 марта 2017 года преступные действия ФИО26, ФИО25, ФИО27 и ФИО33 были направлены на незаконную возмездную передачу другому лицу запрещенного к свободному гражданскому обороту наркотического средства. 

Хранимые подсудимыми при себе в целях сбыта наркотические средства 24 апреля 2012 года, 17 февраля и 2 марта 2017 года были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. В связи с чем умысел подсудимых на распространение всего объема находившихся в их распоряжении наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

По эпизоду от 20 февраля 2017 года совместные преступные действия ФИО25 и ФИО33 были законченными, поскольку они в полном объеме выполнили объективную сторону сбыта, передав реализуемые наркотики посредством оборудования тайников другим лицам, в независимости от их последующего изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Масса изъятого по каждому эпизоду из незаконного оборота наркотического средства правильно отнесена к определенному в обвинении размеру в соответствии с нормативно-правовым актом Правительства РФ.

При этом суд уточняет в обвинении ФИО26 по эпизоду покушения на сбыт каннабиса (марихуаны) ссылку на действовавшее на момент совершения преступления Постановление Правительства РФ, регламентировавшего определение размеров наркотических средств, - Постановление Правительства РФ от 7 февраля 2006 года №76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Действующее в настоящее время Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изменило правила определения размера наркотического средства каннабис (марихуана) массой 34,53 грамма с крупного на значительный. Однако установленная в настоящее время уголовная ответственность за сбыт наркотиков в значительном размере более строгая, чем за сбыт наркотического средства в крупном размере по Уголовному кодексу РФ, действовавшему на момент совершения ФИО26 преступления. Поэтому данное уточнение обвинения не нарушает положения ст.252 УПК РФ о пределах судебного разбирательтства, не ухудшает положение и не нарушает право на защиту подсудимого ФИО26.

За основу обвинительного приговора по эпизоду покушения на сбыт каннабиса (марихуаны) ФИО26 суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого ФИО26, а также показания ФИО34, изобличившего ФИО26 в сбыте ему наркотического средства. ФИО26 и ФИО34 последовательно пояснили, что ФИО26 незаконно получил от неустановленного лица в целях сбыта наркотическое средство, часть которого он передал (сбыл) ФИО34, а оставшаяся часть каннабиса (марихуаны), обнаруженной при его (ФИО26) личном досмотре, также предназначалась к сбыту. Указанные показания подтверждаются исследованными документами, отражающими результаты оперативно-розыскной деятельности, и показаниями оперативных сотрудников правоохранительных органов о выявлении и пресечении преступной деятельности ФИО34 и ФИО26. В общей сложности из незаконного оборота было изъято 34,53 грамма каннабиса (марихуаны). Подготовленное к сбыту наркотическое средство массой 9,85 грамма было обнаружено при ФИО26; 8,41 грамма наркотического средство, полученного от ФИО26, было изъято у ФИО34 и 16,27 грамма изъято в ходе проведения проверочной закупки у ФИО1 Весь указанный объем наркотика изначально находился в распоряжении ФИО26 и предназначался к сбыту.

Вид и масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства установлены заключениями судебных химических экспертиз, выполненными лицами, обладающими специальными познаниями в области химии и незаинтересованными в исходе дела.

Действия подсудимого ФИО26 по эпизоду от 24 апреля 2017 года суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ в редакции Федерального закона №215-ФЗ от 27.07.2009 года как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

По каждому из эпизодов покушения на сбыт наркотического средства (смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), совершенных группой по предварительному сговору: неустановленным лицом, ФИО25 совместно с ФИО26 17 февраля – 2 марта 2017 года; неустановленным лицом, ФИО25 совместно с ФИО27 2 марта 2017 года; и эпизоду сбыта наркотического средства неустановленным лицом, ФИО25 совместно с ФИО28 20 февраля 2017 года, за основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания подсудимых, в которых они последовательно, логично и полно изобличили совместную преступную деятельность, конкретизировав роль каждого участника по всем выявленным фактам сбыта наркотических средств.

Содержание показаний подсудимых соответствует обстоятельствам признанных судом доказанными преступных деяний. Все подсудимые были осведомлены о схеме преступных действий, а именно, о том, что ФИО25 получает партии наркотика от неустановленного лица, заранее упакованные в отдельные свертки. Затем ФИО25 самостоятельно осуществляет оборудование тайников с отдельными (штучными) свертками с наркотическим средством, либо поручая выполнение этих действий каждому из подсудимых ФИО26, ФИО33 и, как планировалось, ФИО27. Место нахождения оборудованных подсудимыми тайников фотографировалось ими и с текстуальным описанием пересылалось ФИО25, находившемуся в непосредственном контакте с неустановленным лицом, посредством использования программ мгновенного обмена сообщениями (мессенджеров). В свою очередь, ФИО25 направлял эти сведения неустановленному лицу, которое осуществляло связь с конечными потребителями наркотических средств и получало оплату за наркотическое средство, часть которой в размере 500 рублей за каждый оборудованный тайник направляло на счет международной банковской карты, выпущенной 

<

данные изъяты> на имя ФИО25.

Показания подсудимых в период предварительного следствия были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса. Нарушений права на защиту не допускалось. Каждому из подсудимых в ходе допросов предоставлялся профессиональный защитник, наделенный статусом адвоката. Подсудимые имели право получать юридические консультации и иметь свидания с защитником наедине без ограничения их количества и продолжительности. Подсудимым разъяснялись их процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать в отношении себя. Им предоставлялась возможность ознакомиться с протоколами своих допросов и вносить в них замечания. 

Сведения, полученные от подсудимых детально конкретизированы, сопоставимы и взаимно согласованны между собой. Следовательно, они могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку подтверждаются совокупностью других представленных сторонами доказательств. 

Так показания подсудимых с достаточной полнотой подтверждены явками с повинной ФИО25 по эпизоду от 17 февраля 2017 года и ФИО33 по эпизоду от 20 февраля 2017 года, протоколами проверки показаний подсудимых ФИО25, ФИО33 и ФИО26 на месте совершенных преступлений; содержанием фиксировавшихся в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности телефонных переговоров подсудимых; а также иными предоставленными органам предварительного следствия результатами оперативно-розыскной деятельности, отраженной в оперативно-служебных документах, удостоверяющих факты обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств при личных досмотрах подсудимых и в местах оборудованных ими тайников. 

Признание обвинения ФИО25 также согласуется с показаниями свидетеля ФИО19, проживавшей совместно со ФИО25, заявившей о своей осведомленности о причастности последнего к незаконному распространению наркотиков.

Допрошенные в качестве свидетелей лица, привлекавшиеся сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях (обследованиях помещений и личных досмотрах), для удостоверения результатов указанных мероприятий, подтвердили свое присутствие при их проведении и достоверность содержания составленных протоколов.

Содержание телефонных переговоров между подсудимыми подтверждает, что действия подсудимых были спланированы, согласованны и направлены на сбыт наркотического средства по заранее разработанной преступной схеме.

Представленная операторами подвижной радиотелефонной связи детализация соединений с привязкой к месту нахождения оборудования, обслуживавшего телефонные соединения (базовых станций), подтверждает показания подсудимых в части их перемещения по территории г.Ярославля в моменты обнаружения партий наркотических средств, поступавших от неустановленного лица и в моменты оборудования ими тайников с отдельными свертками наркотика.

Основанием проведения оперативных мероприятий явилось наличие оперативной информации о причастности неустановленного лица и подсудимых к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Действия оперативных сотрудников правоохранительных органов не были провокационными, поскольку умысел на сбыт наркотика у подсудимых сформировался без какого-либо воздействия со стороны работников УНК УМВД России по Ярославской области. Подсудимые действовали самостоятельно, будучи свободными в выборе своего поведения, однако целенаправленно нарушили уголовно-правовой запрет на распространение наркотических средств.

Вид и масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства в каждом случае установлены заключениями судебных химических экспертиз. Сравнительной химической экспертизой установлено, что весь объем изъятого наркотического средства ранее мог составлять единую массу и мог иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Данное обстоятельство подтверждает показания ФИО25 о получении нескольких партий наркотика от одного и того же неустановленного лица, действовавшего с ним в группе лиц по предварительному сговору. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанных заключений у суда не возникает. Заключения экспертов не оспаривались сторонами. Они выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями в области химии. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Вменяемый подсудимым квалифицирующий признак сбыта, совершенного в крупном размере, соответствует положениям Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года, согласно которому крупным размером признается масса каждого компонента из входящих в состав изъятого наркотического средства (6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин), превышающая 2,5 грамма. 

Преступления, выявленные 17 и 20 февраля и 2 марта 2017 года, были совершены в составе группы лиц по предварительному сговору. 17 февраля – 2 марта 2017 года в состав группы входили неустановленное лицо, ФИО25 и ФИО26. 20 февраля 2017 года группа состояла из неустановленного лица, ФИО25 и ФИО33. 2 марта 2017 года группа включала в себя неустановленное лицо, ФИО25 и ФИО27. Наличие предварительного сговора на совместное совершение преступлений подтверждается наличием согласованности действий, их последовательностью, распределением преступных ролей и соответствующими подтверждающими данные обстоятельства показаниями подсудимых по каждому из эпизодов преступлений. ФИО25 осознавал, что в каждом случае, помимо договоренности с неустановленным лицом, действует едино 17 февраля – 2 марта 2017 года с ФИО26, 20 февраля 2017 года с ФИО33 и 2 марта 2017 года с ФИО27. Аналогично ФИО26, ФИО33 и ФИО27, выполняя поручения ФИО25 об обустройстве тайников с наркотиком, были заведомо осведомлены, что действуют в рамках общего со ФИО25 и неустановленным лицом умысла на совместный сбыт наркотического средства.

Вместе с тем, несмотря на, предположительно, единый источник всего объема изъятого из незаконного оборота наркотика, достаточных правовых оснований для объединения эпизодов преступной деятельности ФИО25 от 17 и 20 февраля и 2 марта 2017 года в единое продолжаемое преступное деяние не имеется, поскольку сбыт наркотиков в каждый из указанных дней происходил из различных, последовательно полученых им от неустановленного лица партий наркотического средства. ФИО25 отдельно вступал в преступный сговор с каждым из подсудимых. Группа исполнителей каждого из инкриминируемых преступлений имела различный, определенный ФИО25, исходя из сложившихся в конкретный период времени обстоятельств, состав.

Несмотря на то, что ФИО27 и ФИО25 по эпизоду от 2 марта 2017 года не участвовали в непосрественном распространении наркотиков, и их действия были пресечены на стадии хранения и перевозки подготовленного ими к сбыту наркотического средства, их совместные действия, тем не менее, образуют покушение на преступление. Указанный вывод суда основан на положениях п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». Согласно указанному пункту Постановления, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит и перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Предъявленное подсудимым обвинении содержит формулировку о том, что ФИО26, ФИО33 и ФИО27 имели корыстную заинтересованность в совершении преступлений в виде получения от ФИО25 наличных денежных средств в размере 500 рублей за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством. Вместе с тем данные обстоятельства не нашли своего подтверждения при исследовании представленных сторонами доказательств. В связи с чем суд исключает данную формулировку из обвинения. Тем не менее, мотивы совершения инкриминируемых преступлений не являются обязательным признаком их состава.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО25 и ФИО26 по эпизоду от 17 февраля – 2 марта 2017 года по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО25 и ФИО28 по эпизоду от 20 февраля 2017 года подлежат квалификации по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО25 и ФИО27 по эпизоду от 2 марта 2017 года суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

На учете у нарколога и психиатра подсудимые не состоят. Сведений о наличии у ФИО25, ФИО33 и ФИО26 психических расстройств не имеется. Их поведение в судебном заседании носило характер, адекватный обстановке. У ФИО27 

<

данные изъяты> ФИО27 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (т.7 л.д.167-172). Поэтому суд признает всех подсудимых вменяемыми в отношении совершенных ими преступлений. 

Правовых оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. Кроме того, при назначении наказания ФИО33 суд учитывает условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности и влияние на него старших по возрасту лиц.

Подсудимый ФИО26 совершил два особо тяжких преступления против здоровья населения. Он зарегистрирован на территории Ярославской области и проживал на территории г.Ярославля. ФИО26 был занят общественно полезным трудом, реализуя сувенирную продукцию в передвижной торговой точке. Он удовлетворительно характеризуется по месту жительства и регистрации (т.9 л.д.122, 124).

Смягчающими его наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетних детей, 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО25 совершил три особо тяжких преступления против здоровья населения. Он является иностранным гражданином, временно пребывающим на территории РФ, удовлетворительно характеризуется представителями органов внутренних дел (т.9 л.д.106, 107, 109). 

Смягчающими наказание ФИО25 обстоятельствами суд признает явку с повинной по эпизоду от 17 февраля – 2 марта 2017 года, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

ФИО27 совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения. Он является иностранным гражданином, временно пребывающим на территории РФ, удовлетворительно характеризуется представителями органов внутренних дел (т.9 л.д.148, 150). 

Смягчающими наказание ФИО27 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, 

<

данные изъяты>

ФИО33, являясь несовершеннолетним, совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения. Он имеет регистрацию на территории Ярославской области, находится на попечении совершеннолетней сестры, проживая совместно с ней в г.Ярославле, обучается в сменной (вечерней) школе. Он обеспечен всем необходимым для своего развития, отдыха, обучения и досуга. ФИО33 удовлетворительно характеризуется представителями органов внутренних дел и положительно педагогом-психологом ГКУ СО Ярославской области социально-реабилитационный центр «Медвежонок». Он поставлен на учет в органы внутренних дел как несовершеннолетний, совершивший преступление. В отношении него проведен комплекс индивидуально-профилактических мероприятий в целях недопущения противоправного поведения. За время нахождения на учете новых правонарушений ФИО33 не допускалось.

Смягчающими наказание ФИО33 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений и несовершеннолетие виновного.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств в ходе судебного разбирательства не выявлено.

Санкции ч.2 ст.228.1 УК РФ в редакции Федерального закона №215-ФЗ от 27.07.2009 года и ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного вида наказания безальтернативно предусматривают лишение свободы на определенный законом срок. 

Индивидуализируя установленное законодателем наказание для подсудимых, суд руководствуется положениями ст.ст.2, 43, 60 и 67 УК РФ, в том числе, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. 

Характер общественной опасности каждого из совершенных преступных посягательств определен законодателем как умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения. 

Степень общественной опасности в данном случае выразилась в конкретных обстоятельствах нарушения подсудимыми уголовного закона. Преступная деятельность носила заранее осознанный, организованный, целенаправленный и планомерный характер, связанный с незаконным оборотом наркотических средств. 

Назначая наказание за преступления, совершенные в соучастии, суд в соответствии со ст.67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений и его влияние на характер и размер причиненного вреда. Наиболее активное фактическое участие при совершении преступлений принимал ФИО25, именно он вовлек в преступную деятельность остальных подсудимых и выполнял наиболее значимую роль в групповых преступлениях. 

Достаточных оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом установленных характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личностях подсудимых ФИО26, ФИО25 и ФИО27, суд полагает, что их исправление, то есть формирование у них уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения (ч.1 ст.9 УИК РФ), а также восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений как стороны подсудимых, так и других лиц (специальная и общая превенции), возможно исключительно при назначении подсудимым наказания в виде лишения каждого из них свободы на определенный законом срок за каждое из совершенных преступлений. Достаточных оснований для вывода о достижении целей уголовного наказания без реального отбывания назначаемого наказания у суда не имеется, поэтому суд не применяет к ним положения ст.73 УК РФ. Именно указанный вид наказания и его реальное отбывание будут являться эффективной, соразмерной и адекватной мерой государственного принуждения, позволяющей достичь целей уголовного наказания, установленных законодателем.

В тоже время, учитывая данные о личности ФИО33, привлечение его к уголовной ответственности впервые, совершение им преступления в несовершеннолетнем возрасте, его роль в совершении группового преступления и его посткриминальное поведение, свидетельствующее о несвойственности ему противоправных действий, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно при применении к нему условного осуждения в соответствии с правилами ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

При определении конкретного срока лишения свободы ФИО26, ФИО27, а также ФИО25 по эпизодам от 17 февраля – 2 марта и 2 марта 2017 года суд учитывает совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств и руководствуется положениями ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующими назначение наказания за неоконченное преступление в форме покушения и при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. При этом верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. В связи с изложенным суд назначает наказание по данному закону ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ и исходит из верхнего предела санкции 10 лет лишения свободы. 

При назначении наказания ФИО25 по эпизоду от 20 февраля 2017 года суд находит исключительным обстоятельством его поведение после совершения им преступлений, свидетельствующего о его раскаянии в содеянном, существенно уменьшаещем степень общественной опасности совершенного преступления, а также его активное содействие в раскрытии группового преступления, и применяет к нему положения ст.64 УК РФ, определяя более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Определяя срок лишения свободы ФИО33 суд руководствуется ч.6 и ч.6.1 ст.88 УК РФ. 

Принимая во внимание имущественное и социальное положение подсудимых, суд не усматривает оснований для назначения им дополнительных видов наказаний в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, факультативно предусмотренных санкциями ч.2 ст.228.1 УК РФ в редакции Федерального закона №215-ФЗ от 27.07.2009 года и ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений подсудимому ФИО26 подлежит назначению в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, а подсудимому ФИО25 согласно ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО26, ФИО25 и ФИО27 подлежат направлению в исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства: диск CD-R «Verbatim», содержащий запись телефонных переговоров мужчины, голос которого похож на голос ФИО25 подлежит хранению при уголовном деле; 

сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 2 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО25, остаточной массой 4,6 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 2 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО26 (представившегося ФИО35), остаточной массой 3,969 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; 22 свертка с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятые 2 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО27, остаточной массой 110,986 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 17 февраля 2017 года в ходе проведения обследования 4-го подъезда дома 52 по ул.Угличской г.Ярославля, остаточной массой 4,225 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 20 февраля 2017 года в ходе проведения обследования 4-го подъезда дома 39 по ул.Чкалова г.Ярославля, остаточной массой 4,147 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 17 февраля 2017 года в ходе проведения обследования 2-го подъезда дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля, остаточной массой 4,138 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; каннабис (марихуана) массами 16,27 граммов, 8,41 грамма, 9,85 граммов – подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу;

сотовый телефон «Nokia» с SIM-картой «Билайн», SIM-карта «МТС», 2 SIM-карты «Билайн» подлежат возвращению по принадлежности;

2 отрезка липкой ленты со следами рук, тампоны со смывами с обеих рук и срезами ногтевых пластин с обеих рук ФИО34, ФИО35, тампоны со смывами с обеих рук специалиста подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу;

диск CD-R с аудиозаписью в отношении ФИО34 от 13.02.2012 года и 24.04.2012 года, диск CD-R № и диск CD-R № с аудиозаписями; информация о телефонных переговорах ФИО34 с абонентского номера «№» на 24 листах бумаги формата А4, информация о телефонных переговорах ФИО35 (ФИО26) с абонентского номера «№» на 10 листах бумаги формата А4, подлежат хранению при материалах уголовного дела № следственной службы УФСКН России по Республике Башкотостан;

банковская карта 

<

данные изъяты>, выпущенная на имя ANASTASIA DESYATKINA, водительское удостоверение на имя ФИО35, квитанции компании «CDEK логистические решения», в количестве 2 штук, квитанция ООО «ЖелДорЭкспедиция-ИВ» на оплату транспортно-экспедиторских услуг от 01.09.2016 г. на имя ФИО35; товарно-транспортная накладная №2279-5667-8315-9822 от 27.08.2016 г. при отсутствии ходатайств об их возвращении от заинтересованных лиц подлежат хранению при материалах уголовного дела;

информация, представленная ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру № (№): сопроводительное письмо на одном листе формата А4, детализация абонентского номера № за период с 00:00 01.09.2016 по 23:59 02.03.2017 на диске CD-R общим объемом 1095 Кб; информация, представленная ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру № (№): сопроводительное письмо на одном листе формата А4, детализация абонентского номера № за период с 00:00 01.09.2016 по 23:59 02.03.2017 на диске CD-R общим объемом 1972 Кб, информация, представленная ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру № (№): сопроводительное письмо на одном листе формата А4, детализация абонентского номера № за период с 00:00 01.09.2016 по 23:59 02.03.2017 на 7 страницах; информация, представленная ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру № (№): сопроводительное письмо на одном листе формата А4, детализация абонентского номера № за период с 00:00 01.09.2016 по 23:59 02.03.2017 года – подлежат хранению при материалах уголовного дела;

банковская карта Visa Classic банка 

<

данные изъяты>, номер №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ, владелец – ALEXANDR STRYGIN; банковская карта Visa Classic банка 

<

данные изъяты>, номер №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ, владелец – ARTYOM DIDENKO; мобильный (сотовый) телефон Xiaomi Mi5 с SIM-картой «Билайн»; карта памяти microSD HC «Smartbuy», мобильный (сотовый) телефон Microsoft Lumia 640 Dual SIM (RM-1077) c двумя SIM-картами «Билайн», мобильный (сотовый) телефон «iPhone A1203», мобильный (сотовый) телефон «Huawei» Ascend G6 с SIM-картой «МТС» и картой памяти microSD HC «Samsung», мобильный (сотовый) телефон «HTC» Incredible S RUS с SIM-картой «Билайн» - подлежат возвращению по принадлежности

4 DVD-R-диска – подлежат хранению при материалах уголовного дела;

денежные средства в суммах 2800 рублей и 4500 рублей, изъятые при расследовании уголовного дела в отношении ФИО34 подлежат возвращению по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО26 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ в редакции Федерального закона №215-ФЗ от 27.07.2009 года по эпизоду от 24 апреля 2012 года и ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 17 февраля – 2 марта 2017 года, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ в редакции Федерального закона №215-ФЗ от 27.07.2009 года по эпизоду от 24 апреля 2012 года в виде лишения свободы сроком 5 лет;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 17 февраля – 2 марта 2017 года в виде лишения свободы сроком 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО26 наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО25 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 17 февраля – 2 марта 2017 года, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 20 февраля 2017 года, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 2 марта 2017 года, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 17 февраля – 2 марта 2017 года в виде лишения свободы сроком 7 лет;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 20 февраля 2017 года с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 лет;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 2 марта 2017 года в виде лишения свободы сроком 7 лет 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО25 наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 2 марта 2017 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО26, ФИО25 и ФИО27 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО26, ФИО25 и ФИО27 исчислять со дня их фактического задержания, то есть со 2 марта 2017 года.

Признать ФИО28 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы сроком 5 лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО28 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Возложить на ФИО28 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленное указанным органом время и место; уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию об изменении места жительства и работы; не допускать административных правонарушений; без назначения врача не употреблять наркотические средства, психотропные вещества и сильнодействующие лекарственные препараты.

Вещественные доказательства: диск CD-R «Verbatim», содержащий записи телефонных переговоров мужчины, голос которого похож на голос ФИО25 – хранить при уголовном деле; 

сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 2 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО25, остаточной массой 4,6 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 2 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО26 (представившегося ФИО35), остаточной массой 3,969 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; 22 свертка с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятые 2 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО27, остаточной массой 110,986 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 17 февраля 2017 года в ходе проведения обследования 4-го подъезда дома 52 по ул.Угличской г.Ярославля, остаточной массой 4,225 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 20 февраля 2017 года в ходе проведения обследования 4-го подъезда дома 39 по ул.Чкалова г.Ярославля, остаточной массой 4,147 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; сверток с веществом внутри (смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятый 17 февраля 2017 года в ходе проведения обследования 2-го подъезда дома 78 по ул.Свободы г.Ярославля, остаточной массой 4,138 грамма, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; каннабис (марихуана) массами 16,27 граммов, 8,41 грамма, 9,85 граммов – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

сотовый телефон «Nokia» с SIM-картой «Билайн», SIM-карта «МТС», 2 SIM-карты «Билайн» - возвратить по принадлежности;

2 отрезка липкой ленты со следами рук, тампоны со смывами с обеих рук и срезами ногтевых пластин с обеих рук ФИО34, ФИО35, тампоны со смывами с обеих рук специалиста - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

диск CD-R с аудиозаписью в отношении ФИО34 от 13.02.2012 года и 24.04.2012 года, диск CD-R № и диск CD-R № с аудиозаписями; информация о телефонных переговорах ФИО34 с абонентского номера «№» на 24 листах бумаги формата А4, информация о телефонных переговорах ФИО35 (ФИО26) с абонентского номера «№» на 10 листах бумаги формата А4, - хранить при материалах уголовного дела № следственной службы УФСКН России по Республике Башкотостан;

банковскую карту 

<

данные изъяты>, выпущенную на имя ANASTASIA DESYATKINA, водительское удостоверение на имя ФИО35, квитанции компании «CDEK логистические решения», в количестве 2 штук, квитанцию ООО «ЖелДорЭкспедиция-ИВ» на оплату транспортно-экспедиторских услуг от 01.09.2016 г. на имя ФИО35; товарно-транспортную накладную №2279-5667-8315-9822 от 27.08.2016 г. при отсутствии ходатайств об их возвращении от заинтересованных лиц хранить при материалах уголовного дела;

информацию, представленную ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру № (№): сопроводительное письмо на одном листе формата А4, детализация абонентского номера № за период с 00:00 01.09.2016 по 23:59 02.03.2017 на диске CD-R общим объемом 1095 Кб; информацию, представленную ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру № (№): сопроводительное письмо на одном листе формата А4, детализацию абонентского номера № за период с 00:00 01.09.2016 по 23:59 02.03.2017 на диске CD-R общим объемом 1972 Кб, информацию, представленную ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру № (№): сопроводительное письмо на одном листе формата А4, детализацию абонентского номера № за период с 00:00 01.09.2016 по 23:59 02.03.2017 на 7 страницах; информацию, представленную ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру № (№): сопроводительное письмо на одном листе формата А4, биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00:00 01.09.2016 по 23:59 02.03.2017 года – хранить при материалах уголовного дела;

банковскую карту Visa Classic банка 

<

данные изъяты>, номер №, действительную до ДД.ММ.ГГГГ, владелец – ALEXANDR STRYGIN; банковскую карту Visa Classic банка 

<

данные изъяты>, номер №, действительную до ДД.ММ.ГГГГ, владелец – ARTYOM DIDENKO; мобильный (сотовый) телефон Xiaomi Mi5 с SIM-картой «Билайн»; карта памяти microSD HC «Smartbuy», мобильный (сотовый) телефон Microsoft Lumia 640 Dual SIM (RM-1077) c двумя SIM-картами «Билайн», мобильный (сотовый) телефон «iPhone A1203», мобильный (сотовый) телефон «Huawei» Ascend G6 с SIM-картой «МТС» и картой памяти microSD HC «Samsung», мобильный (сотовый) телефон «HTC» Incredible S RUS с SIM-картой «Билайн» - возвратить по принадлежности;

4 DVD-R-диска – хранить при материалах уголовного дела;

денежные средства в суммах 2800 рублей и 4500 рублей, изъятые при расследовании уголовного дела в отношении ФИО34 - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.И. Гасюков